Aviso nº 425/2023-CBMMG/ABM
Belo Horizonte, 15 de março de 2023.

AVISO DE PUBLICAÇÃO 425/2023

CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS BOMBEIROS - CFSd Esp BM/2023

O MAJOR BM CHEFE DA DIVISÃO DE SELEÇÃO E EXAMES DA
ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR, considerando a Res. BM nº 1.049 de
04/05/2022, que dispõe sobre as diretrizes para realização do Curso de Formação de
Soldados Especialistas Bombeiros Militar para o ano de 2023 e dá outras
providências, c/c o inc. XI, do art. 24, da Res. BM 923, de 22/07/2020, bem como
o Edital nº 28/2022, TORNA PÚBLICO que se encontra postado, nos sítios
eletrônicos <www.bombeiros.mg.gov.br/concursos> e
<https://novo.ibgpconcursos.com.br/>, o Ato 4239/23 que convoca os candidatos
das especialidades de Músico para a Prova Prática ao Concurso Público para
provimento de vagas ao CFSd Esp. BM/2023.

EROS ERICH PINTO COELHO ALONSO, MAJOR BM

CHEFE DA DSE/ABM

Documento assinado eletronicamente por Eros Erich Pinto Coelho Alonso,
Major, em 16/03/2023, às 11:37, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 62362299 e o código CRC 28133D6A.

Referência: Processo nº 1400.01.0051690/2022-87 SEI nº 62362299

Aviso 425 (62362299)         SEI 1400.01.0051690/2022-87 / pg. 1

https://www.sei.mg.gov.br/sei/www.bombeiros.mg.gov.br/concursos
https://novo.ibgpconcursos.com.br/
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR – ABM
ATO Nº 4239/2023

CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS ESPECIALISTAS - CFSd Esp BM/2023

O CORONEL BM RESPONDENDO PELO COMANDO DA ACADEMIA
DE BOMBEIROS MILITAR DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE MINAS
GERAIS, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso XIII, art. 3º, da
Resolução nº 923, de 22/07/2020 c/c art. 2º da Resolução nº 1.049, de 04/05/2022,
em conjunto com a Banca Examinadora do Concurso - o Instituto Brasileiro de
Gestão e Pesquisa (IBGP) e, considerando o Edital nº 28/2022, RESOLVE:

I -  DIVULGAR o cronograma parcial da especialidade Música:

 1ª Fase - CFSd Esp BM 2023 - Música

Prova Prática de Música 25 e
26/03/2023

Publicação do Resultado Preliminar da Prova Prática 27/03/2023

Abertura de Recurso Administrativo da prova prática 28 e
29/03/2023

Publicação do resultado pós-recurso da Prova Prática de Música 31/03/2023
Publicação do resultado do somatório das notas objetivas, redação e prova

prática (Preliminar da 1ª Fase) 31/03/2023

Abertura de Recurso Administrativo contra o resultado preliminar da 1ª fase 03 e
04/04/2023

Publicação do resultado final da 1ª fase 06/04/2023

II - CONVOCAR os candidatos das especialidades de Músico (407 a
414), conforme Anexo "A" (62362848).

III -  ESCLARECER que os candidatos devem se atentar ao quadro de

horários, conforme abaixo, para se apresentarem no Auditório Central da Academia
de Bombeiros Militar (ABM), localizado na Av. Santa Rosa, 10 - Bairro São Luiz,
Bhte/MG - CEP: 31270-750.

Grupos (conforme

Anexo "A")
Datas da
Prova (*) Especialidades Abertura dos

portões
Fechamento dos

portões

A, B, C 25/03/2023 Baixo Elétrico, Saxofone Alto e
Trompete 06h45min 07h30min

D, E, F 25/03/2023 Percussão, Saxofone Tenor e
Saxofone Barítono 11h45min 12h30min

G 26/03/2023 Euphonium 06h45min 07h30min
H 26/03/2023 Trombone 06h45min 07h30min

Obs 1: O candidato deverá, obrigatoriamente, entrar pelo portão da
ABM no intervalo especificado no quadro acima, sob pena de eliminação do
certame.

(*) Horário conforme lista de convocação.

Ato 4239 (62362426)         SEI 1400.01.0051690/2022-87 / pg. 2

IV - ORIENTAR aos candidatos que:
a) poderão estacionar no em local indicado dentro da Academia de

Bombeiro Militar;
b) não será permitida a presença de convidados ou parentes para assistir

a avaliação;
c) atentarem ao item 8.4, e subitens, do Edital n. 28/2023;
d) os itens 8.4.13, 8.4.14, 8.4.29 e 8.4.30 foram retificados no Ato n.

20.386/22 (disponível em "https://bombeiros.mg.gov.br/cfsd-esp2023");
e) ABM está localizada na Av. Santa Rosa, 10 - Bairro São Luiz, Bhte/MG -

CEP: 31270-750 (antigo CIAAR).
Segue abaixo o mapa do local:

ALESSANDRO FÁBIO DALDEGAN, CORONEL BM
RESPONDENDO P/ COMANDO DA ABM

Documento assinado eletronicamente por Alessandro Fabio Daldegan,
Coronel, em 17/03/2023, às 12:37, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 62362426 e o código CRC A472D594.

Referência: Processo nº 1400.01.0051690/2022-87 SEI nº 62362426

Ato 4239 (62362426)         SEI 1400.01.0051690/2022-87 / pg. 3

https://bombeiros.mg.gov.br/storage/files/303/aviso 386 ato 15110.pdf
https://bombeiros.mg.gov.br/cfsd-esp2023
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Aviso 425 (62362299)
	Ato 4239 (62362426)